La localizacién de los despoblados en G. MARTINEZ DIEZ, Pueblos y alfoces burgaleses de la repobla-
cion, Valladolid, 1987, pp. 306, 308 y mapa en p. 305.

3 ALAMO, Ofia, doc. 203.

4 Eldocumento, del mayor interés, permanece inédito por lo que lo transcribo integramente:

“Sub Christinomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sanctii, amen. Ego Diac Fernandez
dono tibi uxor mea Maria Roiz in arras la tor noua de Boniel cum suo soberato et cum suo corral unde
el orto sta, et de alia parte in directo quomodo stat illo soberato de illa parte et de illa (sic); et dono
filios meos la tor uieia con duos palatios e con el corral qui discurrit ad fontem; et dono tibi uxor mea
Maria Roiz in arras medio Boniel et illo maiolo nouo de supra; et dono tibi Uilla Ueila omnibus diebus
uite tue; et dono tibi ipso molino de riu de Kauia et media Baiona, et si perdideris media Baiona que
prendras media Uilla Noua. Et postea, uxor mea Maria Roiz, dono tibi totum meum mobilem per tuos
uestitos. Et postea facimus unitatem simul in uno, tu mecum et ego tecum, omnibus diebus uite nos-
tre, de totum nostrum mobilem quantum abebimus antea que fuisemus in uno et postea de quantum
ganamus de ipso die qua unicti fuimus in uno, si de castiellos, siue de casas que laborabimus in
uno, siue de terras, siue de uineas. Et si ego Maria Roiz primus obitus mei euenerit, meo marito Diac
Fernandez teneat, mandez, uendat, donet, faciat que uolueriz omibus diebus uite sue. Et ego Diac
Fernandez similiter dico uxor mea Maria Roiz que, si obitus mei primus euenerit, similiter teneat,
mandet, uendat, teneat (sic), donez, faciatque uoluerit omnibus diebus uite sue. Et in illo primo anno
quod uni ex illis mortuus fuerit non partant nullum fructum; ipsum qui remanserit ipsum teneat, siue
illum siue illa. Et postea, quando nos amos exiremus de hoc seculo, uadant filios de don Diago a suo
caudal prendan, et suos filios de mienna similiter faciant, prendan suo caudal, et postea la ganantia
partan per medium. Et istas arras et istum pactum que ego Diac Fernandez simul cum uxori mea
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En esa misma zona hizo también una donacién significativa de heredades al mo-
nasterio de Cardefia, al que entregé en fecha indeterminada heredades en Vi-
llajén, Fuentes, Tinieblas y, de nuevo, Villanueva y Viyuela. Villajon y Fuentes v,
como he indicado, Viyuela corresponden a actuales despoblados en la zona de
Buniel y supongo que por esa misma zona debian localizarse Tinieblas y Villanue-
va, aunque desconozco la ubicacién exactas. Pero no disponemos del texto origi-
nal de esa importante donacién, sino de la confirmacién que de la misma realizd
Alfonso VIl en 1173. Del texto que se conserva parece que podria concluirse que
todas las heredades dadas por Diego Fernandez al monasterio, o quizas solo las
de Viyuela, puesto que la expresién es confusa, pertenecian o habian pertenecido
al rey quien, podemos suponer, las habria cedido en algin momento al merino,
pero no de manera hereditaria como la villa de “Baiona” que hemos mencionado
mas arriba, sino temporal o vitalicia®. De manera que la confirmacion regia era
realmente necesaria porque todas o parte de las heredades que habia entregado
Diego Fernandez no le pertenecian “iure hereditario”. Hay que pensar de nuevo
que habria sido Alfonso VIl quien le cedi6 esas heredades, por lo que estamos